Pag. 303.

L. II. c. 2.
de Bapt.

p. 408. b.

cit ipsi Episcopo Romano. Heu, quantus futurus hæreticus, si viveret hodie Vir Sanctus! Et mirum, quod non milles eum damnet ultra Tartara cum omnibus Scriptis ejus. Fuit & vocabulum Papæ nomen Episcoporum commune. Sic Hieronymus vocat *Augustinum* Papam sanctissimum, & Cyprianum vocabant Papam in Ecclesia Carthagenensi. Quare evidens est, totam illam Hierarchiam Papalem esse doctrinas hominum, seu veritas Dæmoniorum, introductas per falsiloquos hypocritas. Et quod mirandum est, eo tempore nec differentia Donorum & Gratiarum spiritualium (quibus tamen maximè debebatur Dignitas præcellentis seu Superioritatis) faciebat Episcopos superiores. Nam *Augustinus* inter Episcopos Africæ doctissimus & facundissimus locum tenuit suum inferiorem veluti junior, & tamen in Synodis cogebatur publicè docere vel orationem habere, quod erat vel Carthagenensis, si loci dignitas aliquid valuisset, vel alicujus Episcopi senioris. Erant isti viri sanctissimi reverà, quod vocabantur, id est, verè Episcopi, non suam quærentes vel gloriam, vel dignitatem, sed *animarum salutem & utilitatem ecclesie*. Hæc & alia adhuc longè plura, si in Scriptis *Lutheri* autoritate *Augustini* confirmata legisset *Anti Norisius*, non *Calvinismum* in statuendâ Ecclesiæ Aristocratiæ suo, quem elegit oppugnandum, objecisset adversario, sed potius agnovisset, ipsissimum esse *Lutheranismum*, imò quod suprâ innui & hætenus ex *Luthero* ostendi, *Augustinianismum*, quod hæc occasione breviter fuit demonstrandum.

CAPVT DECIMVM,

DE

*Petrâ Ecclesiæ,**Matth. 16.*

PER quam intelligi in specie Petrum, id est, illam personam, quæ dicebatur Petrus, non tamen ut persona erat particularis, sed ut Pastor & Ecclesiæ caput, consentire Ecclesiarum & Græcæ & Latinæ Doctores, aucter iterum scribit Bellarminus, hujus tuæ audaciæ nunc solum ex Augustino convincendus, cujus duo testimonia in rem suam producit, & prius quidem ita se habens: *Numerate Sacerdotes vel ab ipsâ Petri Sede, ipsa est in Psalmo contra partem Donati, oper. Tom. 7.* *Petra, quam non vincunt superbe Inferorum portæ.* Sed ipse Bellarminus responsum nobis suppeditat, circa hoc testimonium observans, *Augustinum non tam Petrum, quam Ejus Sedem vocare Petram: sibi tamen vestigio contradicens, Petrum esse Petram, non ut est particularis homo, sed ut Pontifex,* quod priori planè non convenit observationi, sicut & illud indè absurdum emergit, si standum sit Bellarminianæ huic observationi, Ecclesiam super Ecclesiam esse ædificatam, ac Ecclesiam esse fundamentum Ecclesiæ. Posterius ex Augustino testimonium à Bellarmino pro Petro Ecclesiæ Petrâ laudatum hoc est: *Petrum Ecclesiæ fundamentum Dominus nominavit, & ideo fundamentum hoc Ecclesia dignè colit, supra quod Ecclesiastici ædificii consurgit altitudo.* Quæ circa hoc & antecedens testimonium possent notari, nunc non uberius tango, eo contentus, agnoscere Bellarminum, quod Augustinus alibi non semel per Petram intellexerit Confessionem à Petro editam, quin & retractaverit, ubi antehac scripserat vel docuerat, *super Petrum ædificatam esse Ecclesiam, cum super Christum potius dici debeat ædificata, & ita intelligendum esse hunc locum, id insuper addentem: Augustinum non reprobare quidem Sententiam de Petro Ecclesiæ Petrâ, sed tamen anteponeere aliam.* Verba Augustini, prout à Bellarmino citantur, & huic Controversiæ inserviunt, sequentia in Retractionibus extant: *Dixi in loco quodam de Apostolo petro, quod in eo, tanquam in petrâ, fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur in ore multorum in versibus Beatissimi Ambrosii, ubi de Gallo gallinaceo ait, Hoc, ipsâ Petrâ Ecclesiæ canente culpam diluit. Sed scio me postea sapissimè sic exposuisse, quod à Domino dictum est, Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, ut super hanc (vel, super hunc) intelligeretur, quem confessus est petrus, dicens, Tu es Christus, Filius DEI vivi, ac si, (alias, sic) Petrus ab hæc petrâ, adpellatus personam Ecclesiæ figuraret, (vel potius, figurat,) qua super hanc petram ædificatur & accepit claves regni Cælorum. Non enim dictum est illi, tu es petra, sed tu es petrus; petra autem erat Christus, quem confessus Simon, sicut eum tota confitetur ecclesia, dictus est Petrus.* Addit augustissimus Doctör, ne quem suâ autoritate ad amplectendam hanc posteriorem Sententiam videatur obligare aut compellere: *Harum duarum Sententiarum, que sit probabilior, eligat Lectör.* Non urgebo, aliqua à Bellarmino in hujus testimonii exhibitione aliter citata, ac in ipso leguntur Augustino: *conf. Ca. saub. Exerc. c. Bar. ron. 15. num. 12.*

nec, quod aliqua etiam fuerunt ab Eo omiffa. Illud præprimis observandum hic est, Augustinum ea, quæ primùm de Petro Ecclesiæ Petrâ scripsit, scripsisse Presbyterum, ut cætera quævis priori libro retractata, & quidem semel, uno tantum loco in id citato; cum post Sententiam de Christo Ecclesiæ Petrâ *sapissimè*, Episcopus jam & maturioris Judicii, in aliis Tractatibus proposuerit, rationemq; satis claram indicaverit, cur posteriorem Sententiam priore probabiliorem habeat, ad ipsam Textûs perspicuitatem respiciens. E pluribus locis, quæ Augustinum in hac posteriore Sententiâ non ambiguum amplius, sed satis constantem fuisse, possunt docere, illa duo nunc tantum brevitate ergo videamus, ad quæ Bellarminus ipse digitum intendit, cum sufficientia sint, remque totam sine omnibus aliis in præsentem dare possint confectam. Ita autem Augustinus hanc Petram explicat: *Ecclesia in hoc Seculo diversis Tentationibus velut imbribus, fluminibus (fortè fulminibus) tempestatibusq; quatitur, & non cadit, quoniam fundata est super Petram, unde & Petrus nomen accepit; non enim à Petro petra, sed Petrus à petrâ, sicut non Christus à Christiano, sed Christianus à Christo vocatur. Idè quippe ait Dominus, super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam, quia dixerat Petrus, Tu es Christus, Filius DEI vivi. Super hanc ergo Petram, inquit, quam confessus es, ædificabo Ecclesiam meam. Petra enim erat Christus, super quod fundamentum ipse etiam ædificatus est Petrus. Fundamentum quippè aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus IESVS. Quæ & ante & post hæc Verba de potestate Clavium Petro concessâ ibidem leguntur, proximè suum occupabunt locum. Nunc ex hisce satis superq; est manifestum, Augustino per Petram non Petrum, sed Christum, quem Petrus est confessus, fuisse intellectum, id quod in altero etiam loco per Bellarminum citato luculentissimè exponit: *Petrus Domino Jesu Christo requirente, quemnam homines dicerent eum esse, & opiniones varias hominum Discipulis respondentibus, rursusque Domino interrogante & dicente, Vos autem quem me esse dicitis, respondit Petrus, Tu es Christus, Filius DEI vivi. Unus pro multis dedit responsum, unit as in multis. Tunc ei Dominus ait, Beatus es Simon Bar Jona, quia non revelavit tibi Caro & Sanguis, sed Pater meus, qui est in Cælis. Deindè addidit, & Ego dico Tibi, q. d. Quia tu dixisti mihi, Tu es Christus, Filius DEI vivi, & ego tibi, Tu es Petrus, Simon quippè vocabatur ante. Hoc autem ei nomen, ut petrus adpellaretur, à Domino impositum est, & hoc, ut eâ figurâ significaret Ecclesiam. Quia enim Christus petra est, petrus est populus Christianus; petra enim principale nomen est. Idè petrus à petrâ, non petra à petro; quomodo non à Christiano Christus, sed à Christo Christianus vocatur. Tu es ergo petrus, inquit, & super hanc petram, quam confessus es, super hanc petram, quam cognovisti, dicens, Tu es Christus, Filius DEI vivi, ædificabo Ecclesiam meam, id est, super me ipsum, Filium DEI vivi, ædificabo Ecclesiam meam. Super me ædificabo te, non me super te. Plura ut dixi hisce similia ex Augustino possent adduci testimonia, nisi hæc essent sufficientia, adèò nimirum clara & perspicua, ut ex eorum tenore Bellarminus ipse debuerit agnoscere tanquam indubium, Christum esse petram, aliqua tamen adjiciens suæ hypothese, quam suscepit defendendam, inservientia, scilicet, Christum esse primum, (scribere debebat, solum & unicum) Ecclesiæ fundamentum, idque ex hoc loco colligi aliquo modo, cum omni modo id indè colligatur. Quorsum pertinet, quod inverso planè modo ex hoc testimonio argumentatur, Si Petrus est fundamentum Ecclesiæ loco Christi, quod tamen adhuc est demonstrandum, multò magis Christum esse fundamentum. Omnium perverissimè autem agit, quod nihilominus putat sensum horum Christi verborum proprium & sic loquendo immediatum & literalem esse, super Petrum ædificandam esse Ecclesiam, expresse contra constantem & sæpissimè explicatam Augustini Sententiam, contra quem hic, quod exciperet, habuit nihil, quam Eum ex ignorantia Lingue Ebrææ esse deceptum. Nam si advertisset, inquit, Cephæ nihil aliud significare, quam Petram, & Dominum dixisse, Tu es Petra, & super hanc Petram, nihil dubitasset de veritate nostræ Sententiæ. Ad quam illationem ipsis Bellarmini verbis respondere consultissimum erit, Is, ubi infra circa explicationem Verborum Institutionis Eucharisticæ Lutherum ad Idiotismum Ebræi Idiomatis provocare scripsit, hoc responsi loco dedit, Verba Domini Ebraica rectius exposita à Marco & Lucâ & eo, qui Mattheum Græcè fecit, qui sine dubio antiquissimus aut horum fuit, quam ab ullo alio exponi possint. Adde, Latinam Versionem observare idem discrimen, quod Augustinus in Sententiæ suæ Explicatione pro fundamento habuit, cujus acclatio in ejus etiam vergit contentum.**

Tract. ult.
in Joh.

1. Cor. 10.
1. Cor. 3.

Serm. 13.
de Verb.
D.

vid. D.
Gloss.
Rhet. S.
pag. 127.

lib. 1. de
Euchar.
c. 11.

CAPVT DECIMVM,

DE

*Clavibus regni Cælorum.**Matth. ibid.*

AD hujus Capituli, & quæ singulari studio in id congestis pro sua thesi defendenda Bellarminus, non illustrationem, sed obscuracionem potius, plurima insigni labore contulit eruditissimus Sorbonista *Launojus*, in prolixissima ad Hadrianum Vallantium, Parisiensem Theologum, & Ecclesiasten Remensem Epistolâ, quæ quintum in secundâ earundem parte obtinet locum, quibus plerasq; Bellarmini pro autoritate Clavium Petro concessarum monarchicâ rationes & argumenta tanquam impertinentia & ad præsens Institutum minus sufficientia eluduntur & suo deturbantur loco, nobis inde nunc ea tantum excerptibus, quæ Augustini autoritatem respiciunt, ex cujus diversis Tractatibus & Scriptis sex & viginti testimonia ad hujus Controversiæ explicacionem suo ordine verbotenus adlegavit, hæc demum de suo addens: *Hactenus Ecclesiarum Magister Augustinus, apertè, frequenter, perseveranter; & eam ob causam, quæ retulimus, omnia per se ipsa intelliguntur. In quibusdam locis Ecclesiastica potestatis subjectum designat proximum, cum claves Ecclesiæ à Christo datas fuisse dicit; in aliis ejusdem potestatis subjectum significat remotum, cum claves & Petro & cæteris Apostolis à Christo datas fuisse scribit, hoc est, cum illam potestatem per actus suos & usus definit, ac utroq; modo cum Augustinus disputat, Parisiensem, imò & Catholicâ Ecclesiæ Sententiâ adeo confirmat, nihil ut supra esse possit.* Ex tanto testimoniolorum numero lubet nunc unum modò huc exscribere, ex cujus tenore de cæteris omnibus judicari potest. Exhibet illud laudatus Sorbonista numero ferè medio, id est, tertium supra decimum, ex ultimo super Johannem Tractatu delutum, undè ad Caput quoq; antecedens Augustinum habuimus Evangelicæ Veritatis Confessorem augustissimum. Ita autem ibi Sanctus Pater: *Petrus Apostolus Ecclesiæ propter Apostolatus sui primatum gerebat figuratâ generalitate personam. Quod enim ad ipsum proprie pertinet, natura unus homo erat, gratiâ unus Christianus, abundantiore gratiâ unus idemq; primus Apostolus. Sed quando Ei dictum est, Tibi dabo claves regni Cælorum &c. universam significabat Ecclesiâ. Et post ea, quæ paulò supra legimus: Ecclesiâ, quæ fundatur in Christo, claves ab Eo regni Cælorum accepit in Petro, id est, potestatem ligandi solvendiq; peccata. Quod enim est per proprietatem in Christo Ecclesiâ, hoc est per significacionem Petrus in petrâ; qui (rectius, quâ) significacione intelligitur Christus Petra, Petrus Ecclesiâ. Et iterum post aliqua: Omnibus Sanctis ad Christi corpus inseparabiliter pertinentibus, propter hoc vitæ procellosissima gubernaculum, ad liganda & solvenda peccata claves Regni Cælorum primus Apostolorum Petrus accepit, eisdemq; omnibus Sanctis propter Vitæ illius secretissima quietissimum sinum super pectus Christi Iohannes Evangelista discubuit, quoniam nec ille solus, sed universa Ecclesiâ ligat solvitq; peccata, non iste Iohannes &c.* Ex hoc uno testimonio, inquam, de cæteris omnibus judicari potest, nimirum, non esse ad nutum & mentem Bellarmini Augustinum; unde *Launojus* post laudata hujus Ecclesiarum Magistri testimonia satis aperta porrò ita scribit: *Facessant ergò Iohannis Turcremata, Dominici Iacobatii, Thoma Cajetani, Roberti Bellarmini & Sectatorum præstigia, quibus, quod Sole clarius est, inobscurare conantur. Augustini libros non evoluerunt, nec loca cum locis contulerunt, ut veram Sancti Doctoris sententiâ expiscarentur, inquirerent, agnoscerent. Vnum aut alterum locum à reliquo contextu avulsim legerunt, & examinandum sibi sumserunt, ut Beato Augustino de sua, non ut sibi de Eiusdem Sententiâ accommodarent. Hoc vitium in Turcremata, Iacobatio, Cajetano, Bellarmino & Sectatoribus notasse, illos confutasse est; si tamen, cum ita se erga Beatum Augustinum gesserint, digni sunt, qui confutentur. Inter cæteros, quos ante & post Augustini ætatem laudat Scriptores Ecclesiasticos sexaginta novem, quibus etiam non unius Concilii Decreta, in eundem sensum & Sententiâ inferuntur, ultimo terè loco etiam exhibet *Tostatum*, ad hanc Augustini Explicacionem singulari cum observatione provocantem, & plurima in hanc rem similia monentem; Eidem post singulare hoc Elogium adscribens: *Tostato vix ullus Tractator Ecclesiasticus opponi potest, si acre Ingenium, si incomparabilis diligentia, si linguarum plurium cognitio, si Iurisprudencia, si Philosophiâ & Theologiâ intelligentia, si editorum ab Eo librorum multitudo, si tempus vitæ brevioris, si morum probitas simul attendantur. Quod Elogium eò acceptius esse debet**

debet, quò magis consentit cum eo, quod de Eo Antonius à Soto major, supremus non ita pridem in regnis Hispaniarum & Generalis Inquisitor, novissimo librorum prohibitorum & expurgandorum Indice à Genevenses nuper recuso curavit inseri addens, propter monitum Indicis Romani, ne quid in libris Catholicorum (sensu papæo) veterum mutetur, nisi, ubi aut hæreticorum fraude, aut incuriâ typograghorum manifestus error irreplevit, Consilium Sanctæ Generalis Inquisitionis, auditis Fidei censoribus doctissimis, ac inspecto gravi Defensorio, quod pro Eo Collegium Salmanticense D. Bartholomæi obtulit, omnes Notas & cautiones, quas in Indice Expurgatorio antehac edito ad Ejus operæ censuit adhibendas, nunc tandem aboleri mandavisse. Sed ad Launojum, qui tot illustribus Patrum testimonijis contra Bellarmini Sententiam adductis hæc subjungit: *Nunc superest, ut expositionem universalis Ecclesiæ de clarissimo Subjecto traditionem, à parum sinceris Bellarmini imperitionibus defendam, quo nihil est facilius. Nam Authoris hujus verba simpliciter referre, simpliciter confutare est, usq. adeo Veritati & aequitati adversantur.* Et post examinata quædam Bellarmini Verba ex hoc capite duodecimo desumpta, quibus errorem hæreticorum refutare adgreditur, quem tanquam universalis Ecclesiæ traditionem Launojus omni studio defendit, eamque ob rem graviter accusat Bellarminum, quod, ut Doctrina sua novitatem inculcet, & Parisensium Sententiam tacitus infamet, Gorgonei, capitis ad spectu horribiliorem faciat, illam talibus adscribat hominibus, qui seorsim per Religionem sentiunt; post, inquam, aliquorum Bellarmini verborum examen ita pergit: *Bellarminus dissimulat illa omnia Beati Augustini testimonia, quæ suo loco recensuimus, ut & prioribus & posterioribus Ecclesiæ tractatoribus intelligendis, in quorum numero etiam aliqui exhibentur Pontifices Romani sine præjudicio & partium studio judicantes, faciem præferremus. Nonnulla tamen Doctoris sancti refert testimonia, & hæc minus expressa, & sapius truncata, quæ facilius excogitatas in volaticâ Turrecremata & Caritani Academia distinctiones admittant. Cum Augustini loca omnia diligenter leguntur & inter sese conferuntur, sua sponte modus occurrit, quo Pater Sanctissimus intelligit, Petrum gestasse personam Ecclesiæ, cum à Christo claves accepit. Sed Bellarminus collatorum inter sese locorum splendorem ferre non potest, tenebras quarit in duobus adverbis, Historice & Parabolicè, quibus à Petro tantum Ecclesiæ persona gestaretur, & à Petro personam Ecclesiæ gestatam esse recipit, quo nihil est à Beati Augustini & cæterorum Patrum mente alienius. Addenda sunt hic, quæ Launojus porro contra Bellarmini in hoc capite methodum observavit: Bellarminus etiam non parum impingit in Fidei Tridentina Regulam seu professionem, quæ teneatur quisq. Sacram Scripturam juxta unanimum consensum Patrum accipere & interpretari. Sacramentum hoc insuper habet Bellarminus, nec Matthæi locum accipit & interpretatur, sicut pleriq. Patres recensiti accipiunt & interpretantur. Quin etiam è tantâ nube Patrum ne duos quidem adfert, qui locum accipiant, ut in illius opinione accipiendus est. Tum demùm, si quando certâ quædam edit Patrum testimonia, hæc ad Sacrorum Canonum Normam & ad Disciplinæ Ecclesiasticæ Solem exposita diffugiunt, & authori suo vehementer incommodant. Deniq. secum pugnat & inconsequenter disputat. Adhac, si Tridentinum perlegisset Concilium & expendisset, quam oppugnat Sententiam, non oppugnaret; locutiones in eo passim reperisset multas, quæ ad sensum rejecta à se traditionis & Doctrinæ proferuntur, id quod quatuor docet exemplis singularium locutionum, de quibus iteratò monet, quod non in Bellarmini opinione, sed in eâ Patrum Sententiâ probe intelligantur, quam post Augustinum & cæteros Patres Scriptoresq. Ecclesiasticos, in specie etiam Testatus optimè & luculenter exposuerit & Parisenses sequantur. Placuit hæc ex Launojo, id est, teste domestico, eoque magis probato, & fide ob id ipsum digniore, prolixius quamvis adducere, ut adpareat, quid de candore Bellarminiano in citandis Patrum testimoniis, nominatim Augustini sit statuendum, cujus candoris minimè laudandi specimina eodem observatore plura deinceps suis quæque locis sequentur.*

CAPVT DECIMVM QVARTVM & seqq.

DE

Ovis à Petro pascendis,

Job. 21.

ID ita intellectum vult Bellarminus, ut per commendatam hanc ovium curam Petro aliquid singulare collatum existimet ideo, quia ad Petrum in specie dictum est à Christo, *Pasce oves meas.* idque præter alios Patres ab Augustino quoque observatum. Verum

Verum etsi Augustinus non inficias ire poterit, Petro Christum Pastorem antehac ter neganti ter etiam repetitis vicibus dictum esse, *pascere oves meas*, neque à quoquam id negari possit Evangelicorum; Augustino tamen in mentem venit nunquam, ut exinde concluderet, Petro per hoc ipsum universale regimen Ecclesiae, neque ovium modò, sed & cæterorum omnium Pastorum, in specie Apostolorum, à Christo commissum esse, quin potius ex hoc ipso ansam sumsit Augustinus, ut omnes in universum Pastores serió moneret, quâ ratione & modo diligentem ovium à Christo sibi concreditarum curam gerere debeant & habere, de quo sequentia testari possunt verba: *Sit amoris officium, pascere Dominicum gregem: si fuit timoris indicium, negare Pastorem. Qui hoc animo pascunt oves Christi, ut suas velint esse, non Christi, se convincuntur amare, non Christum, vel gloriandi, vel dominandi, vel adquirendi cupiditate, non obediendi, & subveniendi, & DEO placendi charitate. Contra hos ergò vigilat toties inculcata Vox ista Christi, quos Apostolus gemit sua querere, non quæ Iesu Christi. Nam quid est aliud, si diligis me, pascere oves meas; quam si diceretur, si me diligis, non te pascere cogita, sed oves meas; sicut meas pascere, non sicut tuas; gloriam meam in eis quere, non tuam; Dominium meum, non tuum; Lucra mea, non tua.* Et post aliqua: *Meritò dicitur Petro, diligis me, & respondet, amo Te, eique refertur, pascere agnos meos, & hoc iterum, hoc tertio. Hortatur postmodum omnes animarum pastores: Non ergò nos, sed ipsum amemus, & in pascendis ovibus ejus ea, quæ sunt Ejus, non ea, quæ sunt nostra, queramus.* Et iterum post quædam: *Non sint ergò seipsos amantes, qui pascunt oves Christi, nec tanquam suas, sed tanquam ipsius pascant eas &c.* Addantur sequentia, & ne litera quidem comparebit, quæ Instituto Bellarmini ad ostendendum universale & monarchicum Ecclesiae Regimen Petro commendatum interviant. Imò alibi expressè contra hanc Bellarmini Sententiam ita scripsit: *In uno Petro figurabatur unitas omnium Pastorum, sed bonorum, qui sciunt oves Christi pascere Christo, non sibi.* Et iterum alibi: *Non sine causa inter omnes Apostolos Ecclesie Catholice personam sustinet Petrus, huic enim Ecclesie claves regni Cælorum datae sunt, cum Petro datae sunt; & cum Ei dicitur, ad omnes dicitur, Amas me, pascere oves meas.* Infirmare quidem nititur Bellarminus ultimum hoc Augustini testimonium, sed non parùm confirmat, scribens: *Etsi verba hac propriè & principaliter ad solum pertinent Petrum, omnibus tamen Episcopis suo quodam modo convenire, quia videlicet omnes, qui in partem sollicitudinis à Petro (cur non à Christo?) vocantur, Petri formam in pascendo grege imitari debent.* Itaq; quod Summo Pastori (scribere debebat, Pastorum unà Summo Pastore Christo) dicitur, id suo etiam modo minoribus (quibusvis) aliis Pastoribus servatâ proportione dicitur. Neque aliud quid voluit idem Augustinus verbis iterum à Bellarmino citatis, statuens, *Christum Petro oves pascendas, id est, docendas regendasq; commississe*, utpotè ex quibus velle Regimen Ecclesie Monarchicum extorquere nihil est aliud, quàm ex punice aquam. Est insuper insigne documentum, Augustini Sententiam in explicandâ Pastoralis curâ Petro commissâ Bellarminianæ opinioni minimè consentaneam, quod Bellarminus ostendere volens, per oves Petro ad pascendum commendatas univèrsam intelligi debere Ecclesiam, dum ad consensum Ecclesie Doctorem provocavit, nullum ex Augustino testimonium adducere potuit, non intermissurus, si quid in promptu fuisset. Quin nec quidquam ad rem facit, quod ex Augustino responderet ad objectionem quartam de correptione & correctione Petro-Paulinâ, cujus supra quoque ad tertium tertii de Sac. Scripturâ libri Caput aliqua mentio est facta. Ratio objectionis in eo est sita, quod, si juxta Sententiam Bellarmini dicendum sit, Petro universalem ovium curam à Christo esse commissam, perque oves non auditores solum, sed & cæteros Pastores, ad eò que ipsos etiam Apostolos intelligi debere, Statui huic Monarchico incompetens videatur, supremum Pastorem ab unâ ovicularum, & quidem publicè, corrigi & corripì. In responso concedit quidem Bellarminus, *probabiliorem præ Hieronymi esse Sententiam Augustini, quod Petrus serió fuerit à Paulo reprehensus; addit tamen, univèrsali curâ Pastoralis id non esse contrarium, licere enim minori majorem reprehendere, modo res id postulet & debita conservetur reverentia.* Et hunc in finem sequentia citat Augustini Verba, Pauli reprehendentis actionem, & Petri in admittendâ reprehensione passionem inter se comparantis: *Rarius & sanctius exemplum Petrus posteris præbuit, quò non dedignarentur à posterioribus corrigi, quam Paulus, quò confidenter audent minores majoribus pro defendendâ Veritate, salvâ charitate resistere.* Sed hoc Augustini testimonio non sufficienter infirmavit Bellarminus vim objectionis citatæ, quâ incompetens esse Statui Monarchico, & curæ Pastoralis Catholice judicatum est, Supremum

Tract 123
in Joh.

Philip. II;

Serm. 24.
de Sanct.
de Agone,
cap. 30.vid. 1. Pet.
V.Epist. 19.
ad Hieron.

Pastorem ab ove & quidem publicè reprehendi. De cætero etfi Augustinus in comparatione Petrum Paulo præponat magisq; dignum laude existimet, ideò, quia tam feriam & severam reprehensionem à Paulo tam humiliter & patienter sustinuit, quod tamen ad ipsam Quæstionem nihil planè aut parum conducit; nihilominus in proximè sequentibus hanc comparationem ita temperavit, Augustinus, ut utrumq; sua laus maneat debitumque unicuiq; Elogium, scribens: *Est laus justa libertatis in Paulo, & sancta humilitatis in Petro.* Addantur, quæ supra in hanc rem fuere adducta, & non parum Lucis huic etiam Controversiæ accedet. Superpondii loco nunc subungere placet, quæ ad illustrationem hujus reprehensionis Petro-Paulinæ celebri Seculo priore Commentator ex ordine Prædicatorum Catharinus observavit scribens: *DEus in egregium posteris exemplum permisit, ut id in tam magnis Apostolis accideret, & Paulus quidem exemplum præberet Zelè & fiducia etiam ad corrigendum Superiorem; Petrus verò Humilitatis & respicientia ad recipiendum ab Inferioribus factam correctionem & ad mutandum Sententiam.* Hæc ex hypothesi inter suos receptâ scripsit, adeoq; ad mentem Authoris intelligenda; quæ autem subjungit, alii videant, an verè ita scripserit: *Quod si quis objiciat; Non omnes Pontifices sunt Petrus, qui mansuete audiant bona consilia, quum volunt carni complacere & sanguini; Illud cogitare debet, nulli ab officio suo licitum esse desistere, propterea quod aliud non impleat suum. Videant ergo, ne illud va multos maneat, quod Esaias agebat, va mihi, quia tacui; quæ non raro est excusatio declinans in peccata. Multa enim à Pontificibus facta novimus indigniora, quibus si ii, qui videntur Columnæ esse, (de Cardinalibus loquitur) apertas suas Sententias, & nasciturum inde Scandalum, & erroris gravitatem opposuissent, non lugeret pusillorum (imò majorum quoque) scandala pia Mater Ecclesia. Sed omnia ferè præpostero ordine conversa sunt. Paucissimi sunt, qui audeant; plures autem, qui Veritatem DEI in Injustitiâ detinent. Adsentatorum non est numerus. Sed porrabunt iudicium, quicumq; sint illi.* Ex quibus verbis id nunc solùm noto, videri Catharinum majori dignum laude reprehendentis apertum candorem, quam reprehensi humilitatem existimare, quod hætenus quidem satis est.

CAPVT DECIMVM SEPTIMVM & seqq.

DE

Prærogativis Petri,

INTER quas ea hinc inde immiscet Bellarminus, ut mirum sit, non erubuisse purpuratum hunc Scriptorem, tantam rem tam negligenter agere, & primarium Romani Papatus fundamentum tam inanibus fulcris suffulcire. Nobis iterum ad id solùm erit respiciendum, quod Augustinum concernit, citataque ex Eiusdem Scriptis testimonia, quæ tamen non circa omnes, sed aliquas tantum ex majori eorum numero occurrit prærogativas. Et quidem ad secundam quæ recensionem Apostolorum à Matthæo, cæterisq; Evangelistis Marco & Lucâ factam exhibet, inque eâ Petrum ordine primum, existimat Bellarminus, Augustinum eò respexisse, ubi in loco ante laudato & prolixius citato scripsit, *Petrum Ecclesia personam figurat à generalitate propter Apostolatûs sui primatum gessisse.* At nil minus quàm hoc voluit aut intendit Augustinus, sicut nec verbulo hanc esse mentem suam docuit; sed potius ad ipsum munus Apostolicum respexit Doctor augustus, cometi ipso indicans, non è numero Discipulorum, quos præter duodecim Apostolos propius sibi junxerat Christus, sed Apostolorum, utpotè Antecessorum in Ecclesiâ per universum orbem colligendâ elegisse Christum, qui personam Ecclesiæ figuratâ (ut Sanctus Pater loqui amat) generalitate gereret, eo nimirum modo, quem prolixè ibidem descripsit, adedque Apostolatûs vocavit primatum, qui honor postmodum Episcopis tanquam ordinariis Apostolorum Successoribus cessit, à plerisque Ecclesiæ Patribus officio Episcopali in specie attributus, absq; tamen præiudicio cæterorum, qui extra Episcopatum in ordine Presbyterorum vixerunt, ut suo inferius loco uberius demonstrabitur. Quia autem huic Apostolorum recensionem, in quâ Petrus primum occupat locum, non verò monarchicum aliquem primatum & principatum, alia solent opponi loca, in quibus non Petrum, sed alios Apostolorum primus tangit ordo, nominatim ille, quem Bellarminus ipse adducit, ubi Jacobus Petro præponitur; ideò respondet Bellarminus, certum non esse, an Paulus ita dixerit, cum præter alios ex Patribus in primis Augustinus non solùm in Textu, quem tamen Augustinus separatim more Commentatorum non exhibet, sed in Commentario etiam Petrum primo sistat loco; quod

Tract. ult. in Joh. citato scripsit, *Petrum Ecclesia personam figurat à generalitate propter Apostolatûs sui primatum gessisse.* At nil minus quàm hoc voluit aut intendit Augustinus, sicut nec verbulo hanc esse mentem suam docuit; sed potius ad ipsum munus Apostolicum respexit Doctor augustus, cometi ipso indicans, non è numero Discipulorum, quos præter duodecim Apostolos propius sibi junxerat Christus, sed Apostolorum, utpotè Antecessorum in Ecclesiâ per universum orbem colligendâ elegisse Christum, qui personam Ecclesiæ figuratâ (ut Sanctus Pater loqui amat) generalitate gereret, eo nimirum modo, quem prolixè ibidem descripsit, adedque Apostolatûs vocavit primatum, qui honor postmodum Episcopis tanquam ordinariis Apostolorum Successoribus cessit, à plerisque Ecclesiæ Patribus officio Episcopali in specie attributus, absq; tamen præiudicio cæterorum, qui extra Episcopatum in ordine Presbyterorum vixerunt, ut suo inferius loco uberius demonstrabitur. Quia autem huic Apostolorum recensionem, in quâ Petrus primum occupat locum, non verò monarchicum aliquem primatum & principatum, alia solent opponi loca, in quibus non Petrum, sed alios Apostolorum primus tangit ordo, nominatim ille, quem Bellarminus ipse adducit, ubi Jacobus Petro præponitur; ideò respondet Bellarminus, certum non esse, an Paulus ita dixerit, cum præter alios ex Patribus in primis Augustinus non solùm in Textu, quem tamen Augustinus separatim more Commentatorum non exhibet, sed in Commentario etiam Petrum primo sistat loco; quod

Galat. II.

posterius etsi negari non possit, non tamen in eum finem id à Sancto Patre factum esse credi debet, quasi Paulo se opponere, ordinemque ab Eo observatum intervertere voluerit, sed quia illo jam tempore Petro aliquem in ordine Apostolico primatum, non tamen Principatum præcisè monarchicum communiter adscribi non ignoravit, id insuper addens, quo consequentiam indè deductam à Bellarmino prudenter præoccupavit: *Petrus, Iacobus & Iohannes honoratiores in Apostolis erant, quia ipsis tribus se in Monte Dominus ostendit in significatione regni sui &c.* Præoccupavit inquam & præcavit Doctor augustus hanc sequelam, dum ordine non attento idem omnibus Elogium, eundem omnibus honorem adscripsit, minimè id facturus, si soli Petro ordinis ratione adscribi debuisset. *Ad quartam* Petri prærogativam refert Bellarminus, quod soli Petro peculiaris revelatio fuerit facta ejus Confessionis, quam à Magistro & Doctore suo requisitus publicè edidit, Augustino iterum præter alios Patres id agnoscente, dum scripsit: *Petrus divinâ revelatione prior omnium Veritatem meruit confiteri.* Sed fallitur Bellarminus aliosq; secum fallit & deducit, id Subjecto prædicationis adscribens, quod de jure ad ejus pertinet prædicatum. Constare id indè potest, si ex Evangelistarum harmoniâ observaverimus, alias jam Apostolorum de personâ & officio Christi antecessisse confessiones, quas eadem ratione Revelationi Divinæ, quâ hæc Petrina, adscribi debere, nescio, an quis in dubium vocare ausit. *Ad quintam*, quæ eodem nititur fundamento, nimirum promissione ibidem factâ, de non prævalituris Inferorum portis contra Ecclesiam Petræ inædificatam, id repetit Bellarminus ex Augustino testimonium, quo supra jam vidimus ipsam Petri Sedem ab augusto Doctore dictam esse Petram, à superbis Inferorum portis invincibilem & insuperabilem, simul notantes responsum ab ipso suppeditatum Bellarmino, *Sanctum Patrem non tam Petrum, quam Ejus Sedem vocasse Petram*, adscriptâ etiam absurditate illâ, quæ ex ulteriori illatione Bellarmini sequitur, Ecclesiam super Ecclesiam esse ædificatam, & Ecclesiam esse fundamentum Ecclesiæ, quod responsum & hic sufficere potest. *Ad sextam* accedimus Petri prærogativam, quam Bellarminus indè deducit, quia Christus tributum solvi jussit pro se & Petro tantum, non simul pro cæteris etiam Apostolis, Authore Quæstionum utriusque Testamenti apud Augustinum id interpretante, *quia sicut in Christo, ita & in Petro omnes continebantur.* Potuissimus quidem facillè hanc silentio prætermittere Prærogativam, quia non ipse Augustinus, sed Augustinianaster quidam ad ejus adducitur confirmationem. Verum ob id ipsum & hic ostendi debet, quam non candidè rem hanc tractet Bellarminus, qui & capite sequenti supra vigesimum quinto hunc Scriptorem sub Augustini nomine ad demonstrandum Petri primatum eundemque monarchicum inter cæteros viginti quatuor Patres adducit, quos viginti quatuor Senioribus Apocalypticis comparat, de quo tamen non solum in posterioribus Controversiarum libris non semel, sed & in de Scriptoribus Ecclesiasticis opusculo fateretur, *non esse Augustinum, sed aliquem hereticum*, aliqua recensens dogmata Fidei analogiæ minus conformia, inter quæ forsitan & hanc loquendi formulam deposuisset, de quâ in præsentia agitur, nisi ad hypothesin aliquatenus firmandam idonea ipsi fuisset visa, adeòque nullo planè modo prætermittenda, minus tamen sincere, ut dixi, & quo ipso rem suam non parum fecit suspectam. *Ad Septimam* nunc si deveniamus Petri prærogativam, Bellarmini Simpliciter vel potius stuporem satis mirari non licet, quâ ductus exindè monarchicum Petri principatum & Augustini quidem autoritate Lectori studet persvadere, undè Augustino nihil unquam tale in mentem venit, ne per Somnum quoque. Nimirum quia in Evangelistarum harmoniâ duplex Petri piscatio eaq; ex singulari favore Christi miraculosa cum certis quibusdam circumstantiis memoratur, & prior quidem facta mox sub initium publicæ prædicationis Christi, posterior autem post gloriosam Ejus è mortuis Resurrectionem, & Augustinus in Tractatione hujus homileticâ ad auditorum simplicium informationem occupatus, studioq; ductus Allegorico, *priorem designasse militantem, posteriorem verò triumphantem* Ecclesiam scripsit & publicè dixit, hinc Bellarminus ingeniosè, ut videri vult, Petro monarchicum in Ecclesiâ (nescio tamen, num in triumphantem etiam?) principatum adfinxit, cujus scio augustissimum Doctorem puderet, si ex Verbis à se alio planè sensu conceptis & prolatis tale quid expressum videre cogeretur, quod exindè sequi ipse, oculatissimus quamvis, tum videre & prævidere non potuit.

Præmissis nunc duabus Prærogativis sequentibus, utpotè in quibus confirmandis Augustinus est ab intestato, *Decima* succedit, ideò principatum Petro monarchicum adscribens, quia teste Augustino primus fuit Petrus, cui Christus pedes lavit. Augustinum

Serm. 124.
de Temp.in Psalmo
c. part.
Don.vid. R. Co-
cum in
Cens. pag.
345. & D.
Gerh in
Patrol. p.
371.Tract. 122
in Job.

id scripsisse & statuisse, verum quidem est: Sed agnoscit ipse Bellarminus, alios Patres, in specie *Chrysostrum & Theophylactum*, existimasse, Judam Petro hunc honorem abstulisse, Eumque primum fuisse, cui Christus pedes laverit. Alii etiam ex Commentatoribus Papæis, nominatim *Jansenius Gandavensis*, de Origene testantur, quod Petrum fensit ultimum fuisse, cui Christus laverit pedes. Inde *Conzenius* de suis fatetur, multos eorum negare, lotionis à Petro initium fuisse. *Immanuel* etiam de *Saa* in breviusculis Anotationibus suis pro incerto adhuc habet. Et tamen Bellarminus huic etiam incertæ rei, adedque fundamento valdè lubrico, principatum Petri monarchicum superstruit, super quo tanquam Petram nonnisi immobili & firmissima universam Ecclesiæ molem ædificatam esse hætenus defendere est ausus, similis illi Architecto, quem Christus sub finem Concionis Montanæ vivis quasi coloribus depinxit, in Bellarmino hodie redivivum, sed & cum strue suâ omnibusque machinis jam diu recidivum; ad quas suo etiam merito referimus, quod Bellarminus ad prærogativam (post plures non-Augustinum agnoscentes authorem) tertiam & vigesimam ex antiquitate Ecclesiasticâ, nominatim Augustini iterum autoritate refert, adducens victoriam Petri contra Simonem Magum, primum *Hæresiarum & Principem ac Patrem omnium Hæreticorum*, Romæ obtentam, cuius etiam respectu Petro principatum inter & super cæteros omnes Apostolos monarchicum de beri extra omnem putat controversiam. Quamvis enim rem ipsam, id est, actum Petri cum Simone Mago, ob unanimum ferè antiquorum Patrum traditionem, in totum negare vix audeamus, ut non paucæ in circumstantiis variationes, æque non planè de nihilo, accuratos hujus historiæ examinatores in suspensio adhuc habeant; non tamen videre aut penetrare licet vim consequentiæ & argumentationis ex eâ deductæ, nisi omnes eos Doctores & Episcopos, qui Petri & cæterorum ex ordine Apostolorum exemplo vel Scripto vel ore tenus in confutandis & convincendis non unius generis hæreticorum erroribus victoriæ palmam obtinuerunt, pro Ecclesiæ Capibus & monarchicis Principibus agnoscere velimus, quorum numero pauci Romanorum Pontificum ad censentur, utpote quorum plerique, primis Martyribus exceptis, de hoc eodem principatu obtinendo magis, quam de hæresibus iusto erga orthodoxam Veritatem zelo eliminandis solliciti fuere. Una nunc adhuc est super Prærogativa, ordine vel numero post vigesimam septima, quam ex Augustino confirmare nititur Bellarminus. Exhibet ea Festum *Cathedræ Petri*, vetustatem ejus probante non solum Martyrologio *Bede*, sed & Sermone quodam Augustini de Sanctis, quem tamen à Scholâ Lovaniensi in adpendicem esse rejectum, *Baronius* in Noris ad Martyrologium agnovit, insuper responsum suppeditans, quo prærogativæ hujus principatum facili operâ eludere licet & infirmare, dum sequentia ex aliis Antiquioribus Monumentis observat, *laudabilem in Ecclesiâ viguisse usum, ut dies anniversaria ageretur*, (celebraretur) *quâ quis alicui Sedi præfectus esset* *Episcopus. Id eam in occidentali Ecclesiâ, quam in orientali observatum, innumera ferè Exempla docere.* Præter Romanam de aliarum quoque Ecclesiarum usum profert documenta, ut quod *Ambrosius* scribit de Felice, Episcopo Comensi, & Augustinus de die natali Aurelii, Episcopi Carthaginensis, deque lux ipsius etiam ordinationis die anniversaria. Addit, *de consuetudine orientalis Ecclesiæ satis monere Græcorum Menologia, in quibus Basilii, Chrysostrami & aliorum agatur* (celebretur) *Sedis eorum dies natalis.* Et postquam multa in gratiam Cathedræ Petri Solennitatemque Ejus celebrandam concessit, de Cathedrâ etiam Jacobi, ut putat, Apostoli & Episcopi juxta communio rem Sententiam Hierosolymitani ex Eusebio refert, *eam quamvis ligneam, post tot tantaque populi Judæorum naufragia, nihilominus integram esse servatam usque ad tempora Constantini Imperatoris, qui & Episcopus Successores decenti honore custoditam veneratos esse; imò & Alexandria Cathedram Marci, qui Petri fuerit Discipulus, esse conservatam, in qua Successores ob celestem in eâ splendorem Divinitus ostensum sedere in posterum non sint ausi.* Quæ omnia pluribus omissis ex *Baronio* huc ponere libuit, ut loco Instantiarum Bellarmini Syllogisimum infringant, dum, quod Ille de Petri Cathedrâ ad Principatum Ejus Monarchicum manu pedibusque tenendum adtulit, de aliis etiam Cathedris ab Apostolis & Apostolicis Viris olim occupatis & illustratis dici jure meritoque possit. Sed non videtur hodie tanta tantam Festi Cathedralis in Ecclesiâ Romanensi esse æstimatio, cui tamen Bellarminus tantam Principatus Monarchici molem Architectus minimè artificiosus superædificavit. Est enim Platinâ teste Paulus hoc nomine quartus Pontifex Seculo superiori, inter cætera hanc quoque Festivitatem in aliquibus Ecclesiis exolescentem, & planè antiquatam literis, ut vocant Apostolicis pristino restituit honori, optimè de Antecessoris Cathedrâ

vid. D.
Dannh.
Christ.
Act. 1.
P. 1028.

conf. An.
nal. Eccl.
Franc.
Tom. II.
pag. 73.
an. 4. 18.
Jan.

lib. 8 E.
pist. 60.
Serm. 32.
de V. D.
Homil. 24
& 25.

Histor.
Ecclef.
lib. 7, c. 14.

conf. Ca.
saub. Ex.
erc. c. Ba.
ron. 13.
num. 17.

mereri

mereri volens: factum scimus tamen Anno hujus Seculi post quadragesimum secundo, à moderni Papæ Clementis tertio Antecessore Urbano hujus nominis inter tot Pontifices octavo, ut singulari pro observatione Festorum, Constitutione, in ipsâ Festorum futuro tempore in Ecclesiâ observandorum recensione, cum aliquibus aliis hoc quoque Festum Cathedræ Petri omiserit, hocque silentio antiquaverit, quo ipso an pro ratione Statûs sui prudenter egerit, aliorum esto Judicium. Id nunc tantum pro Instituti ratione notandum, si Bellarmini loco aliquis prærogativarum Petri hyperapistes eas noviter recensere, adque defendendum contra Evangelicos suscipere velit, post hujus Festi abolitionem, Apostolicâ ut dicitur autoritate factam, numerum earundem eo ipso immittitur iri, dum ipse Pontifex eam Catalogo cæterarum exclusit, ob causas, quas in pectoris serinio occultatas nobis indagare licitum non est, nisi parodicè imitari velimus *Caramuelem*, causas, cur Festum Immaculatæ Conceptionis Mariæ idem Pontifex, ut scribit, urbanissimus, in eadem Constitutione prætermiserit, hocque ipso etiam abrogaverit, divinantem, prolixissimè ex primâ Theologiæ Fundamentalibus Editione in *Vindiciis Evangelico-Thomisticis* expostas, unde, si opus & ère videbitur, repetendas. Nunc paralipomena confestantes adpendicis loco ea adhuc loca breviter videamus, quæ in ultimis libri hujus primi capitibus hinc inde ex Augustino producit Bellarminus, & in specie ea, quæ porrò ad confirmandum Petri primatum exhibet, inter quæ etiam Comparatio inter Petrum & Cyprianum ab Augustino instituta, occasione oblatâ à Donatistis, qui errorem suum autoritate Cypriani hæreticos ad Ecclesiâ venientes rebaptizantis defendere satagebant, quibus exemplum Petri opposuit Augustinus; Petri inquam, in cursu Apostolico errantis, & ideo non ad imitationem trahendi. Ne autem hæc comparatione quidquam injuriæ Petro intulisse videatur Augustinus, ea adscripsit pro defensione sui verba, quibus primatum Petri evincere se posse sperat Bellarminus: *Puto, quod sine ulla sui contumeliâ Cyprianus Episcopus Petro Apostolo comparatur, quantum attinet ad Martyrii gloriam. Cæterum magis vereri debeo, ne in Petrum contumeliosus existam. Quis enim nescit, illum Apostolatus principatum cuilibet Episcopatu præferendum? Sed, etsi dispar Cathedrarum gratia, una tamen est Martyrum gloria.* Mirus horum Augustini verborum interpretes est Bellarminus, statuens, *Sedem Petri præ Cypriani Sede esse modo quodam in alio genere, & tamen differre eas, ut totum & partem*, quo nihil absurdius & ab Augustini mente alienius comminisci potuit Bellarminus. De cætero, sicut cum Augustino non negamus, eo tempore Petri cathedram in majori æstimo fuisse, quam particularium Episcoporum cathedras; non tamen Augustinum ad Petri personam, sed officium & Munus Apostolicum hoc Elogio & prærogativâ respexisse, atque adeo Apostolatus primatum cuilibet Episcopatu præferendum non solum ad Petrum, sed omnes in universum Apostolos pertinuisse, id quod sub initium hujus de prærogativis Petri tractationis ad alium quoque Augustini locum fuit observatum. Cui si accedat, quod supra ad nonum caput de Cathedris latiori sensu Apostolicis ex Tertulliano fuit notatum, manifestum erit, Cathedras etiam Episcopales post Apostolorum tempora, quas Episcopi Successores Apostolorum constituerunt, in non multò minori æstimo, quam ipsas fuisse Apostolicas. Cætera duo loca, quæ Bellarminus ad hunc Petri primatum porrò confirmandum adducit, parum juvant, inde nimirum desumpta, ubi non planè nullus est suspitioni locus, supponi Augustino, quæ patrem eum non agnoscunt. Et prior quidem ex illo Sermone, ex quo non adeo dissimilem paulò ante ad quartam Petri prærogativam vidimus, ibi dum Petrus *Fidei fundamentum* dicitur, in verbis proximè sequentibus ea, quæ Bellarminus adlegavit, videant, quorum interest, an id cum Fidei analogiâ & Augustini Doctrinâ alibi traditâ ex æsse conveniat. Posterior autem ex eo *Quæstionum* utriusq; Testamenti opere, quod itidem supra ex ipso etiam Bellarmino ostendimus, non Augustino, sed hæretico cuiusdam Scriptori adtribuendum esse, ob errores non unos. Ut adeo Lector Veritatis orthodoxæ, & candoris Theologici sectator studiosus hoc iterum documento videat, quam minus sincerè Bellarminus in principio Fidei propugnando egerit, non semel hætenus in solis ex Augustino citationibus apertissimæ fraudis convictus, & in posterum porrò convincendus. Quamvis id etiam non nisi debitâ cum gratiarum actione agnoscendum sit, quod non raro ea ex Augustino exhibuerit testimonia, quæ Evangelicorum Sententiam sæpè non parum confirmant. Exempli loco inservire potest illud, quod, ubi de comparatione Petri cum Paulo agit, de Apostolicæ denominationis Elogio, quod Paulo communiter adscribitur, ex Augustino adducit: *Apostolus cum dicitur si non exprimat, quis Apostolus, non intelligitur, nisi Paulus*